



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ



ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 67

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2002

ΑΓΩΝΙΑ, ΚΑΙ ΠΑΛΙ, ΓΙΑ ΤΗ «ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ»

Μετά την ολοκλήρωση της παραγωγής των νομισμάτων ΕΥΡΩ, επανήλθε το θέμα της βιωσιμότητας της "Μεταλλουργικής" βιομηχανίας Κεφαλοβρύσου. Απαιτούνται σειρά μέτρων εκσυγχρονισμού και νέων παραγγελιών. Αυτό επισημαίνεται από τα Σωματεία Εργαζομένων στο εργοστάσιο στον Όμιλο Εταιρειών της Ελληνικής Βιομηχανίας Όπλων στην οποία ανήκει και η "Μεταλλουργική". Η αγωνία για την τύχη της επανέρχεται και είναι συνυφασμένη με την τύχη της ΕΒΟ με το υφιστάμενο καθεστώς. Η "Μεταλλουργική", είναι η μοναδική βιομηχανία στο Πωγώνι και η διακοπή λειτουργίας ή το οριστικό κλείσιμο θα πλήξει βαριά την επαρχία μας. Διάφορα σενάρια με προσπάθειες για την διατήρηση της λειτουργία του εργοστασίου, με κάποιες νέες παραγγελίες δεν επιβεβαιώνονται προς το παρόν και αυτό συντηρεί μαζί με τις ελπίδες και το ενδεχόμενο, αν δεν αποδώσουν, να διακοπεί η λειτουργία του. Το κλείσιμο αυτής της μονάδας, αν και από τους εργαζόμενους λίγοι μένουν στα χωριά μας, θα πλήξει την επαρχία μας. Αναμένουμε νεότερα από τις εξελίξεις και ευχόμαστε να είναι καλά τα νέα από τους χειρισμούς της Διοίκησης του Εργοστασίου.

ΧΩΡΙΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ

Μπήκαμε στο 2002, δηλαδή μετά τον Αύγουστο του 2000 σχεδόν δύο χρόνια, και ακόμη δεν φαίνεται από πουθενά μία αναπτυξιακή προοπτική για τα καμενοχώρια αλλά και για το άλλο Πωγώνι. Μετά από πολλές αναβολές, ουσιαστικά, τώρα μπαίνει σε κάποιο δρόμο η οδοποιία, αλλά παράλληλα δεν τρέχει κανένα πρόγραμμα ανάπτυξης της περιοχής. Δεν δημιουργήθηκε ούτε μία επιχειρηματική δράση ούτε μία νέα θέση εργασίας. Δεν εμφανίζεται μία υπηρεσία να επεξεργάζεται ένα σχέδιο, μία πρόταση ανάπτυξης της περιοχής ακόμη και μέσα στα πολλά δισεκατομμύρια που δια στόματος του πρωθυπουργού διετεθήσαν για τις πυρόπληκτες περιοχές. Ακόμη και στον πρωτογενή τομέα γεωργίας και κτηνοτροφίας η κατάσταση

παραμένει πίσω και από εκείνη της, προ της καταστροφής, περιόδου. Περνάνε η μία μετά την άλλη οι καλλιεργητικές περίοδοι και δεν υπάρχει κάποιο φως για μία αναγέννηση του τόπου. Αυτή είναι μία διαπίστωση που δεν μπορεί να αγνοηθεί. Και, δυστυχώς, τον τελευταίο καιρό δεν ακούγεται ούτε μία... υπόσχεση, ούτε μία αναγγελία ενός παραγωγικού μέτρου. Ακόμη και τώρα που μπήκαμε σε μία νέα προεκλογική περίοδο. Δεν πρέπει να αφήσουμε χωρίς σχόλιο και το γεγονός ότι ακόμη δεν δόθηκε στη δημοσιότητα, ή δεν ολοκληρώθηκε, η μελέτη ανάπτυξης του Πωγωνίου, η οποία παρουσιάστηκε αποσπασματικά στο Κεφαλόβρυσσο και στην Αγία Μαρίνα. Όλα αυτά δημιουργούν θλιβερές σκέψεις για το μέλλον του τόπου μας.

ΗΡΘΕ ΚΑΙ Η ΑΙΜΑΤΗΡΗ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ

Στις 17 Ιανουαρίου σημειώθηκε ένα σοβαρό συνοριακό επεισόδιο μεταξύ συνοριακών φυλάκων και Αλβανών εμπόρων ναρκωτικών. Η συμπλοκή σημειώθηκε κοντά στο χωριό Δρυμάδες στην ελληνοαλβανική μεθόριο. Συγκεκριμένα, ομάδα συνοριοφρουρών, του τμήματος Πωγωνιανής, εντόπισαν στο χιόνι χνάρια λαθρομεταναστών. Προσπάθησαν με κινήσεις να τους εντοπίσουν και να τους συλλάβουν. Σε κάποια στιγμή ο ένας συνοριοφρουρός βρέθηκε πρόσωπο με πρόσωπο με τον Αλβανό. Στο σύνθημα να παραδοθεί εκείνος έστρεψε το καλάσνικοφ που είχε έτοιμο και πυροβόλησε αδειάζοντας τη δεσμίδα των φυσίγγιων. Ο συνοριοφρουρός Δημήτριος Κούρος ετών 32 από την Πωγωνιανή, παρότι τραυματισμένος ανταπέδωσε τα πυρά. Οι Αλβανοί εγκατέλειψαν επί τόπου σάκκους με 50 κιλά χασίς και ετράπησαν σε φυγή περνώντας τα σύνορα. Ο συνοριοφρουρός αφού μόνος

του έδεσε το τραύμα διεκομίσθη στο Κέντρο Υγείας Δελβινακίου και από εκεί στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων όπου χειρουργήθηκε διαφυγών τελικώς κάθε κίνδυνο. Το επεισόδιο αυτό καταδεικνύει πλέον τα σοβαρότατα προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί στον παραμεθόριο χώρο και τους κινδύνους που δημιουργούνται για τους κατοίκους. Το γεγονός ότι και στην επαρχία μας εντοπίζονται περιστατικά διακίνησης ναρκωτικών σημαίνει ότι η παρανομία έφθασε σε πολύ επικίνδυνα σημεία και ότι οι άνθρωποι που κυκλοφορούν και ενεργούν έτσι είναι αδίστακτοι και αποφασισμένοι για όλα. Με αυτό το επεισόδιο είναι πολλοί εκείνοι που προβληματίζονται για την έκταση της παρανομίας που ενεργείται στην περιοχή μας αλλά και τις διασυνδέσεις που μπορεί να υπάρχουν στο διασυνοριακό χώρο. Ας ελπίσουμε ότι δεν θα υπάρξει και νέο τέτοιο επεισόδιο.

Ο ΝΕΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

Έφθασε στα Γιάννενα το τέλος Ιανουαρίου, ο νέος Περιφερειάρχης κ. Παύλος Παπαδόπουλος μετά τη μετάθεση του κ. Ηλία Λιακόπουλου μέχρι τέλους του 2001 Περιφερειάρχη Ηπείρου. Καλωσορίζουμε το νέο Περιφερειάρχη, του ευχόμαστε να επιτύχει στα νέα του καθήκοντα, και περιμένουμε τα

πρώτα του μέτρα για την επαρχία Πωγωνίου. Περιμένουμε ακόμη, την πρώτη επίσκεψή του στο Πωγώνι και μία αντιπροσωπευτική επιτροπή μας, να είναι έτοιμη, να του προτείνει μέτρα και να ζητήσει συγκεκριμένες λύσεις με χρονικές δεσμεύσεις, όπως ο ίδιος υποσχέθηκε σε συνέντευξη στα Γιάννενα.

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΙΚΑ

Η ΕΛΠΙΔΑ ΔΕΝ ΠΕΘΑΝΕ...

κολο σήμερα να δουλέψει κανείς, σε μία εποχή που η χωριανικότητα όλο και ξεμακρύνει και οι δεσμοί, ακόμη και οι οικογενειακοί, όλο και χαλαρώνουν. Αυτή η δράση της Ομοσπονδίας αποτελεί τον αντίλογο και σε όσα αρνητικά και ισοπεδωτικά έφερε ο "Καποδίστριας", ο οποίος δεν έλαβε υπόψη του αυτές τις αυτόνομες μικρές τοπικές κοινωνίες που συνθέτουν την επαρχιακή Ελλάδα. Για τούτο είναι ακόμη πιο σημαντική αυτή η καινούργια εμφάνιση και δράση της Ομοσπονδίας μας. Μια εμφάνιση που είχε πολλά χρόνια να εκδηλωθεί, από τότε

που οι εκπρόσωποί της, έτρεχαν να βοηθήσουν την ανασυγκρότηση των χωριών μας. Είναι και αυτό μία αναφορά που πρέπει να την κάνουμε. Πίσω όμως από αυτά τα επιφανόμενα, που γεμίζουν με νέες δράσεις και προτάσεις, υπάρχει η επιβεβαίωση μίας αληθινής ομολογημένης ιστορικής αλήθειας για τα χωριά μας. Και είναι αυτή που λέει, ότι η ελπίδα δεν πέθανε. Αυτό είναι ένα μήνυμα προς όλους τους Πωγωνήσιους, αφού το συνειδητοποιήσουν πρώτα, οι άνθρωποι της νέας Διοίκησης. Είναι ένα μήνυμα που πρέπει να το αφομώσουμε όλοι μας και

να προσφέρουμε κάθε συνδρομή. Είναι και ένα μήνυμα προς τους παράγοντες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ότι δεν είναι μόνοι, για μία άλλη συμπεριφορά και συνεργασία με τους φορείς των χωριών, όπου και αν βρίσκονται και οι οποίοι αν μη τι άλλο, κρατούν στα χέρια τους τις πραγματικές ΤΟΠΙΚΕΣ σφραγίδες των χωριών μας, και την ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ του Πωγωνίου.

Η ΕΛΠΙΔΑ ξαναγεννήθηκε μέσα στην Ομοσπονδία. Να ξαπλώσει σε όλους τους Πωγωνήσιους και τους παράγοντες του τόπου μας. Είναι ένα καλό σημάδι. Δεν είναι λίγο να αισθανόμαστε ότι πρέπει να ελπίζουμε. Ότι η ελπίδα δεν πέθανε.

Κων. Χρ. Κωστούλας

Η συναίνεση, η συλλογική προσπάθεια, οι νέες δραστηριότητες και ένα άλλο ξεκίνημα της νέας Διοίκησης της Ομοσπονδίας μας, αποτελούν το νέο και καινούργιο με το οποίο αρχίζει αυτός ο νέος χρόνος, στον κύκλο του χρόνου, αλλά και στην πορεία μέσα στο χρόνο της Συλλογικής δράσης του φορέα αυτού. Και είναι κάτι που πρέπει να του δώσουμε μία ιδιαίτερη προσοχή και περισσότερο να το αξιολογήσουμε θετικά. Σε μία περίοδο, όπου τα Σωματεία αυτού του κοινωνικού ρόλου, αντιμετωπίζουν δύσκολα προβλήματα παρουσίας και επιβίωσης, η Ομοσπονδία δείχνει σημάδια αναγέννησης. Ας μη το παραβλέπουμε αυτό, συχνά, μέσα από μία σνενόκαρδη κριτική. Δεν είναι εύ-

Η ΖΩΗ ΚΑΙ ΤΑ ΒΑΣΑΝΑ ΤΩΝ ΤΑΞΙΔΕΜΕΝΩΝ

δον
Τα ποτήρια πως ταδειαζουν
οταν το διασκεδάζουν
να πάνε κάτω τα φαρμάκια
και της ξενιτιάς μεράκια

Τα ξένα έχουνε καημούς
κάνουν και πλούσιους πολλούς
Κι ό, τι τώρα είμαστε να πούμε
θέλουμε να δικαιολογηθούμε.

έχω δει πολλά εκεί
πλούσιους μα και φτωχοί
πρόσφυγες που να τους ξέρεις
κι αν είσαι χριστιανός θα υποφέρεις

Ήταν μιά Βαβυλωνία
και πολύ σάπια η κοινωνία
μα πολύ ζούγκλα σωστή
που θέλει να σε καταπεί

Πρόσπεχε με ποιόν μιλάς
και μην είσαι μπουτυλάς
μας τα λέγαν οι μεγάλοι
χωριανοί μας ντε ποιό άλλοι;

Ευτυχώς αυτά τα είχαν
χρόνια βλέπεις τα κατείχαν
δύσκολη θάν' η ζωή
για το χωριανό παιδί.

Πρέπει να παραδεχτούμε
κάτι τέτοια δεν ξεχνιούνται
ειν' αλήθεια βρε παιδιά
αυτή 'ναι μιά ομολογία.

Καημένα μου Ηπειρωτάκια
ποτήρια ήπιατε φαρμάκια
στον αγώνα της ζωής
στο χωριό ξεκούραση θα βρεις.

Γύρνα πίσω απ' τα καζάνια
αμα κάνετε κατόντια
δηλαδή μιά προκοπή
που λένε οικονομική

Χωρίς καν εφόδια
και χίλια τα εμπόδια
τίμιοι κι εργατικοί
τα μάθατε από μικροί.

Εξέχνα τον τον Αηλιά
στα ξένα πήγες να δουλέψεις
κι όχι για να ρεμπελήσεις
κι ούτε βέβαια να κλέψεις.
Χίλιο Μάρης

ΡομπαντιοΜεροπαίος
Θα συνεχίσω....

ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΕ Ο ΤΡΙΤΟΣ ΤΟΜΟΣ

Τυπώθηκε και κυκλοφόρησε ο τρίτος τόμος "ΠΩΓΩΝΙΑΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ" της σειράς ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ με πλούσια ύλη ιστορίας, λαογραφίας αρχαιολογίας, ποίησης, λογοτεχνίας, έρευνας, στατιστικής, με πολλές φωτογραφίες και άλλα Πωγωνησιακά θέματα που γεμίζουν 220 σελίδες. Είναι το 13ο διέθλο της σειράς ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ.

Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Μηνιαία Έκδοση για τους Πωγωνήσιους

ΕΔΡΑ: Πωγωνιανή

Ιδιοκτήτης-εκδότης-διευθυντής:

Κων. Χρ. Κωστούλας

Διευθύνσεις επικοινωνίας:

Πωγωνιανή (Τ.Κ. 44005), τηλ. 0657-31333

Ιωάννινα-Οπλ. Πουτέτση 16 (Τ.Κ. 45332),

τηλ. 0651-70485

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗ

«ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ»

Πέραμα Ιωαννίνων

ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

ΜΑΣ ΓΡΑΦΟΥΝ ΓΙΑ ΤΗ ΦΩΝΗ

Απο πολύ καιρό διαβάζω με ιδιαίτερο ενδιαφέρον τη ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ. Ξεφυλλίζοντας κανείς τις σελίδες της, περιπλανιέται, με το όμορφο συναίσθημα της νοσταλγίας, στο χθές και το σήμερα, στο παρελθόν και το παρόν, στο μύθο και την πραγματικότητα. Με πρωτοτυπία της ύλης της, με ιστορική αναζήτηση των στοιχείων που διαμόρφωσαν το παρελθόν και το παρόν, με προβολή των γεγονότων που σημάδεψαν τη ζωή των Πωγωνησίων, με ενημέρωση της τρέχουσας ζωτανής δραστηριότητας των απανταχού ανθρώπων του τόπου μας, με συγκέντρωση και καταγραφή λαογραφικού υλικού, με φωτισμό των σκοτεινών πλευρών της ιδιαίτερης πατρίδας μας, και γενικώς με το διάχυτο

ενδιαφέρον για το Πωγώνι και τα προβλήματα του, έχει εξελιχθεί σε μιά έκδοση σπάνιας ευαισθησίας και επαινετής προσπάθειας. Χρειάζεται πολύ μεράκι, πολύ πείσμα, υπεράνθρωπη αγάπη για τον τόπο του για να επιδοθεί κανείς σε μιά τέτοια προσπάθεια. και στις γραμμές αυτές, ειλικρινά, δεν υπάρχει ούτε ίχνος υπερβολής. Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ, είναι μιά έκδοση που στηρίζεται στη συνεργασία Πωγωνησίων και φίλων και στην κατανόηση και συμπαράσταση των αναγκών της. Ο τόπος μας, το Πωγώνι μας, έχει ιστορία και παρελθόν που είναι θαμμένα, και η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ συμβάλλει σημαντικά στην αποκάλυψη και παρουσίασή τους,

Ε. Σ.

ΓΕΝΑΡΗΣ ΞΕΡΟΣ ΚΑΙ ΠΑΓΩΜΕΝΟΣ

Πέρασε ο Γενάρης χωρίς βροχές και χιόνια και με πολύ χαμηλές θερμοκρασίες και παγωνιές για την επαρχία μας. Αυτός ο καιρός δεν βοηθάει βέβαια τα νερά, και αν συνεχιστεί θα έχουμε και αυτό το χρόνο προβλήματα με την ύδρευση των χωριών μας. Ακόμη έχουμε καιρό να περιμένουμε και βροχές και χιόνια και είναι απαραίτητα για να λειτουργήσει η φύση. Αλλά, όπως δημοσιεύεται σε εφημερίδες και περιοδικά η λειψυδρία λόγω αυτών των καιρικών φαινομένων θα συνεχιστεί. Γιαυτό , καλό είναι , οι Δήμοι και οι Κοινότητες να μελετήσουν και να πάρουν κάποια μέτρα από τώρα για τις υδρεύσεις των χωριών μας.

ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑ!

Καταγράφουμε τη δραστηριότητα των Αδελφοτήτων στις εκδόσεις ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΩΝ: Όλοι έχουν μια θέση!

ΕΡΓΑ Ο.Τ.Α 2002

Οι στήλες της εφημερίδας μας είναι διαθέσιμες να δημοσιεύσουν τον προγραμματισμό των έργων των Ο.Τ.Α. του Πωγωνίου για το 2002, όπως ψηφίστηκαν από τα Δημοτικά και Κοινοτικά Συμβούλια. Περιμένουμε από τους Δήμους και Κοινότητες του Πωγωνίου να μας στείλουν μιά έστω συνοπτική κατάσταση για την ενημέρωση των συμπατριωτών μας. Αν βέβαια επιθυμούν μιά τέτοια ενημέρωση!

ΚΛΕΙΝΟΥΝ ΚΑΙ ΤΟ ΦΥΛΑΚΕΙΟ ΣΤΑΥΡΟΣΚΙΑΔΙΟΥ

Στα πλαίσια της απόφασης του Υπουργείου Εθν. Άμυνας για την κατάργηση των ταγμάτων προκαλούψφες καταργείται και το στρατιωτικό φυλάκειο του Σταυροσκιαδίου. Οι κάτοικοι της περιοχής ζήτησαν να διατηρηθεί τουλάχιστον μέχρι το καλοκαίρι.

Κοινωνικά ΘΑΝΑΤΟΙ

* Τον Νοέμβριο απεβίωσε στα Ιωάννινα ο Μάνθος Παπαδόπουλος, γαμπρός του Κων/νου από την Πωγωνιανή ετών 55
* Απεβίωσε στην Πωγωνιανή ο Ευάγγελος Τζιμός ετών 87
* Απεβίωσε στις Ποντικές της Αριστούλα Μπέρσιου του Βασιλείου ετών 82
* Απεβίωσε στη Θεσσαλονίκη ο Κων. Μάντης από Μερρότη ετών 72

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ



ΚΩΔΙΚΟΣ
0657

ΟΤΕ Δελβινάκιου	22399
	22121
	22139
ΔΕΗ Δελβινάκιου	22211
Ταχ. Βήσανης	71249
Ταχ. Δελβινάκιου	22244
Ταχ. Κεφαλοβύσου	41210
Ταχ. Πωγωνιανής	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας	22222
Δελβινάκιου	22540, 22541
Φαρμακείο Δελ.	22525
Φαρμακείο Κεφ/σου	41012
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσανης	71366
Ιατρείο Κερασόβου	51624
Ιατρείο Κεφαλ/σου	41586
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιανής	31203
Αστυνομία Δελ/κίου	22216
	22365

Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης	
Δελβινάκιου	22085-22086
Αστυνομία Βήσανης	71243
Αστυνομία Καστανής	51570
Αστυνομία Κεφ/σου	41216
Αστυνομία Κτισμάτων	51292
Αστυνομία Πωγ/νής	31201
Ελεγχος Διαβατηρίων	
Κακαβιάς	51230
Τελωνείο Κακαβιάς	51210
Δασονομείο	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51300
Φυλάκιο Δρυμάδων	31344
Τελωνείο Δρυμάδων	31050

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ

Ανω Πωγωνίου	(0657) 41206
	ΦΑΞ - 41206
Δελβινάκιου	(0657) 22204
	ΦΑΞ - 22444
Κοιν. Λάβδανης	(0657) 51667
Κοιν. Πωγωνιανής	(0657) 31227

1. Κων. Χρ. Κωστούλα «Ο κάμπος του Ξηροβάλτου - Το μεγάλο ντερένι του Πωγωνίου» Μια σύνθετη εργασία για το πέρασμα του Ξηροβάλτου	
2. Κων. Χρ. Κωστούλα «Γνωρίμια με την Πωγωνιανή» Ένας μικρός οδηγός με ιστορικά και άλλα στοιχεία για την Πωγωνιανή	
3. «Πωγωνιακά» Ανατύπωση του σπάνιου αυτού βιβλίου του Ι. Λαμπριζή που πρωτοεκδόθηκε το 1889	
4. «Πωγωνιακά Χρονικά» Τόμος 1 Θέματα: Αρχαιολογία-Ιστορία-Λαογραφία-Πεζογραφία-Ποίηση-Έρευνα-Στατιστικά-Βιβλιογραφία-Τοπωνύμια κ.α.	
5. «Φωτογραφικό Λεύκωμα Πωγωνίου» Σειρά 1 Ένα 16σελίδο μεγάλο σχήματος 20Χ28, με 16 σπάνιες φωτογραφίες Πωγωνίου	
6. Κων. Χρ. Κωστούλα «Η μάνα μολογάει κι εγώ γράφω» Μια καταγραφή αφηγήσεων με τοπικές ιστορίες, κοινωνική και αγροτική ζωή, έθιμα, προλήψεις, δοξασίες μιας εποχής στο Δολό και αλλού.	
7. «Πωγωνιακά Χρονικά» Τόμος 2 Θέματα: Έρευνα-Αρχαιολογία-Ιστορία-Πεζογραφία-Ποίηση-Στατιστικά-Τοπωνύμια-Φωτογραφία	
8. «Πωγωνιανή» Φωτογραφική αναδρομή 100 χρόνων	
9. Κων. Χρ. Κωστούλα «Ένα παιδί του '40 θυμάται» Ένα «παιδικό ρεπορτάζ» ενθυμήσεων από τον πόλεμο του '40	
10. Κων. Χρ. Κωστούλα «Οι ειδησιογράφοι του Έθνους» Μια καταγραφή ενθυμήσεων στα εκκλησιαστικά βιβλία του Φαραγγίου	
11. Κων. Χρ. Κωστούλα «Το μικρό χρονικό του Σχολείου Ρομπαντιών (Μερρότης) Πωγωνίου» Μια καταγραφή πληροφοριών για την εκπαίδευση των παιδιών των Ρομπαντιών.	

ΕΚΔΟΣΕΙΣ «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ»

ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗ

Στην Πωγωνιανή έγινε με επιτυχία γεώτρηση προς διερεύνηση υπάδξεως υπόγειας ποσότητας νερού, στην περιοχή "Άγιος Γεώργιος" του Δ.Δ. Πωγωνιανής. Η γεώτρηση έφθασε στα 100 μέτρα και ήταν παραγωγική. Σφραγίστηκε προς το παρόν, και γίνονται εξετάσεις του νερού καθώς, και θα παρακολουθηθεί η στάθμη και η παροχή. Αντίθετα η γεώτρηση στο Δ.Δ. Σταυροσκιαδίου δεν υπήρξε επιτυχής, αν και έφθασε στα 230μ μέτρα βάθος. Έχει προγραμματιστεί μιά γεώτρηση στον Κάμπο, όπου υπάρχουν μεγαλύτερες πιθανότητες.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΝΕΟΙ ΑΓΡΟΤΕΣ»

Το πρόγραμμα "νέοι αγρότες", που κρατάει κάπου τέσσερα χρόνια, φάνηκε τελευταία ότι έφτασε στο στάδιο της εφαρμογής. Κατατέθηκαν αιτήσεις και...μελέτες, έγινε μιά επιλογή, αλλά δεν ανακοινώθηκαν ακόμη αποφάσεις εγκρίσεως και δικαιούχοι. Είναι πολύ βέβαια, για νέους ανθρώπους, να περιμένουν τέσσερα χρόνια για να μπουν σε ένα πρόγραμμα και να δράσουν σε μιά αγροτική εργασία. Δεν καταλαβαίνουν εκεί στα υπουργεία, ότι η ανεργία και η αεργία είναι κακός σύμβουλος και προπαντός μιά αιτία φυγής των νέων από τα χωριά τους; Οι πληροφορίες είναι ότι σύντομα θα υπάρξουν αποφάσεις. Να τις μάθουμε, και εδω είμαστε να τις περάσουμε με όλα τα στοιχεία στις σελίδες μας για την ενημέρωση των συμπατριωτών μας.

ΕΡΧΕΤΑΙ ΤΟ LEADER⁺

Σύντομα αναμένεται να ξεκινήσει η Κοινοτική Πρωτοβουλία LEADER⁺ για παρεμβάσεις σε ορεινές και μειονεκτικές περιοχές. Οι οδηγίες είναι για ολοκληρωμένες πρωτοβουλίες και δράσεις υψηλής ποιότητας για ανάπτυξη και άρση της απομόνωσης. Ας είναι έτοιμοι οι φορείς της επαρχίας μας και ας μελετήσουν καλά τις οδηγίες που υπάρχουν, και μπορούν να τις θρύνουν αν τις αναζητήσουν. Τα δύο προηγούμενα προγράμματα I και II, δεν απέδωσαν στον αναπτυξιακό τομέα. Τώρα δίδεται μιά ακόμη ευκαιρία για μιά άλλη διαχείριση του νέου προγράμματος. Σύντομα, πιστεύουμε να έχουμε περισσότερα να γράψουμε.

ΠΑΝΟΣ ΧΡ. ΖΩΪΔΗΣ

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

Ειδικός προσθετολόγος

Λασκαρίδου 110 - Καλλιθέα

Τηλ.: 9522221 - 094 774664

ΠΗΝΡΩΝΟΥΜΕ ΤΗΝ... ΟΛΥΜΠΙΑΔΑ!

Από τώρα αρχίζουμε να πληρώνουμε την Ολυμπιάδα του 2004. Και την πληρώνει καλά και το ακριτικό Πωγώνι μαζί με τους άλλους. Τα 8 δισεκατομμύρια που έδωσε ο πρωθυπουργός, για τους πυρόπληκτους είναι αμφίβολο πότε και πόσα θα φθάσουν. Όπως πληροφορηθήκαμε, για φέτος οι πληρωμές για τα πυρόπληκτα θα φθάσουν μόλις τα 700 εκατομμύρια. Δηλαδή λιγότερα από όσα χρειάζονται για να ολοκληρωθούν οι δρόμοι που δημοπρατήθηκαν. Όσο για τους οικισμούς δεν φαίνεται να υπάρχει πίστωση, το πρόγραμμα ολισθαίνει, και άλλη παράταση δόθηκε για την υποβολή αιτήσεων των δικαιούχων. Για τις πιστώσεις, υπάρχουν προβλήματα διαθέσεως από την κεντρική υπηρεσία, λόγω των μεγάλων αναγκών για τους Ολυμπιακούς αγώνες. Αυτά για να μη δημιουργηθούν ψευδαισθήσεις και παράπονα. Ο χρόνος θα δείξει, και καλό είναι ο Δήμος Δελβινάκιου να ερευνήσει το θέμα, για να ενημερώσει με διαφάνεια τους δημότες και τους άλλους Πωγωνησιους, και να κάνει μιά ανακοίνωση για το πώς καταναλώνεται αυτό το κονδύλιο των 8 δισεκατομμυρίων που διέθεσε ο ίδιος ο πρωθυπουργός για τα πυρόπληκτα.

ΚΑΥΓΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟ!

Καυγας ξέσπασε μεταξύ του Δημάρχου Δελβινάκιου κ. Αθ. Μποζιάρη και του Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Νικ. Ζαμπυλά για ένα ασθενοφόρο που πρόσφερε η Ένωση Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων Ελλάδος (Ε.Ν.Α.Ε.) στο Κέντρο Υγείας Δελβινάκιου. Ο καυγας ξεκίνησε από το ποίος είχε την πρωτοβουλία για την απόκτηση και "κατόπιν ενεργειών" ποίος ήρθε το ασθενοφόρο. Γράφτηκε μάλιστα ότι το ασθενοφόρο ήρθε - μετά είκοσι μήνες! - να ανακουφίσει τους πυρόπληκτους. Ο καυγας προκάλεσε δυσμενή σχόλια στον τοπικό Τύπο Ιωαννίνων τόσο για την καθυστέρηση όσο, κυρίως, γιατί δεν δόθηκε το ασθενοφόρο από το αρμόδιο υπουργείο Υγείας, αμέσως μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές. Σχολιάστηκε μάλιστα και η οργάνωση εκδήλωσης φιάσας παράδοσης του ασθενοφόρου, σαν να είναι ένα σημαντικό γεγονός, κάτι, που θα έπρεπε να είναι αυτονόητο και άμεσο για τις ανάγκες του Κέντρου Υγείας Δελβινάκιου. Και όλα αυτά τα μικρά και ασήμαντα συμβαίνουν σε μιά εποχή που το Πωγώνι θέλει μια άμεση και αποτελεσματική αναπτυξιακή επέμβαση για να σταματήσει την απαξίωση και την εγκατάλειψη.

ΟΙΚΟΠΑΡΚΑ: ΕΧΟΥΝ ΑΚΟΜΗ... ΔΡΟΜΟ!

Η ιστορία με τα οικοπάρκα, φαίνεται ότι έχει ακόμη δρόμο! Οι ελεγκτές της Ευρωπαϊκής Ένωσης ζήτησαν στοιχεία από το υπουργείο, αλλά αυτό ζήτησε μιά ακόμη παράταση για να το...ερευνήσει! Τελικά όμως δεν θα γλυτώσει από τον έλεγχο της Ε.Ε. και η περιοχή θα χάσει όσα αυτό το πρόγραμμα προβλέπει για τέτοιες περιοχές όπως είναι η δική μας. Στο θέμα αυτό ο Δήμος Δελβινάκιου δεν παίρνει θέση αλλά και δεν δίνει στοιχεία για τα χρήματα που πήρε ο ίδιος για λογαριασμό της κοινοτικής επιχείρησης Λίμνης. Πήρε και πόσα χρήματα από την εταιρία που μίσθωσε την έκταση; Καθάρα πράγματα πριν από τις εκλογές. Και πριν μας ξεδοντιάσουν οι Ευρωπαίοι!

ΑΠΟ ΤΗ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΝΕΚΡΙΘΗΣΑΝ ΑΝΑΔΟΧΟΙ ΕΡΓΩΝ ΣΤΟ ΠΑΡΩΝΙ

Από τη Νομαρχιακή Επιτροπή της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ιωαννίνων στη συνεδρίαση στις 11 Ιανουαρίου 2002, εγκρίθηκαν οι ανάδοχοι για την εκτέλεση των εξής έργων του Πωγωνίου:

1. Έργο βελτίωσης και ασφαλτοστρώσεως της οδού από διασταύρωση Αγίας Μαρίας - Κάτω Λάβδανης - όρια Νομού Θεσπρωτίας, προϋπολογισμού 2.714.600,15 Ευρώ (925 εκ. δρχ.)
2. Έργο ολοκλήρωσης της 16ης επαρχιακής οδού (Λάβδανη - Δημόκορη - συνάντησα νέας ασφαλτοστρώσεως), προϋπολογισμού 586.940, 57 Ευρώ (200 εκ. δρχ.)

ΟΥΔΕΝ ΝΕΟΝ ΑΠΟ ΤΟ INTERREG III

Το διασυνοριακό πρόγραμμα INTERREG III, που άρχισε να συ-

ντάσσεται το έτος 2000 με συγκεκριμένα προτάσεις, ακόμη δεν εγκρίθηκε και είναι άγνωστον πότε θα εγκριθεί και πότε θα υλοποιηθεί. Οι προτάσεις που στάλθηκαν από τη Νομαρχία στο Υπουργείο δεν έχουν επιστρέψει ακόμη με τις εγκρίσεις. Δεν γνωρίζουμε και ποιές προτάσεις έγιναν από τους Πωγωνησιους φορείς, και ποιές πέρασαν στην πορεία προς έγκριση. Ένα ακόμη χαμένο όνειρο!

ΘΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ ΤΟ ΥΓΕΙΟΝΟΜΕΙΟ ΚΑΚΑΒΙΑΣ

Κατά πληροφορίες που έφθασαν στην εφημερίδα μας, σύντομα θα αρχίσει η λειτουργία του από ετών συσταθέντος Υγειονομείου Κακαβιάς. Σύμφωνα με τις πληροφορίες, βρέθηκε γιατρός που επιθυμεί να υπηρετήσει σε αυτήν την Υγειονομική μονάδα, και άρχισαν οι προκαταρκτικές εργασίες για την προετοιμασία και τον εξοπλισμό του Υγειονομείου. Έστω και με τόση πολύχρονη καθυστέρηση, με την λειτουργία αυτής της Μονάδας εκσυγχρονίζεται ο Μεθοριακός Στάθμος Κακαβιάς.

ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ΘΑ ΚΤΙΣΕΙ Ο ΔΗΜΟΣ ΑΝΩ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Με διακήρυξη δημοπρασίας, που προκηρύσσει ο Δήμος Ανω Πωγωνίου, μαθαίνουμε ότι θα ανεγείρει Δημαρχιακό κτίριο προϋπολογισμού 996.053 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Η δημοπρασία έγινε στις 6 Φεβρουαρίου

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΔΡΥΜΑΔΩΝ: ΟΥΔΕΝ ΝΕΩΤΕΡΟΝ

Κανένα νέο δεν υπάρχει για το Τελωνείο Δρυμάδων και το δρόμο μέχρι τα σύνορα, αλλά και πέραν των συνόρων. Ούτε μελέτη, ούτε πίστωση και βέβαια ούτε πρόγραμμα. Αλλά και ούτε καμιά ενέργεια ή διαμαρτυρία από τους φορείς του Πωγωνίου. Και συνεχίζει για τετάρτη χρονιά η προσωρινότητα του παρατηνηματος και όλες οι δυσκολίες στη διέλευση των ομογενών μας από και προς τα χωριά τους. Εν τω μεταξύ προχωρεί η συνοριακή σύνδεση στη Μερτζάνη και τα σύντομα έργα εκτελούνται με ταχείς ρυθμούς.

ΟΙ ΠΑΘΟΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΠΑΘΟΜΕΤΑΦΟΡΕΙΣ ΔΕΝ... ΤΕΠΕΙΔΗΝΟΥΝ!

Λίγο ή πολύ, δεν σταμάτησαν οι συλλήψεις λαθρομεταναστών και λαθρομεταφορέων Αλβανών στην περιοχή μας. Και βέβαια, όλοι σκεπτόνται και πόσο είναι αυτοί που καταφέρνουν να περνούν τους ελέγχους και τις ενδραίες. Αλλά όλοι μας λέμε, πόσον καιρό θα κρατήσει αυτό το παιχνίδι "γάτας και ποντικού" στην παραμεθόρια περιοχή μας, αφού ήδη φθάσαμε τα δώδεκα χρόνια και τα μέτρα που παίρνονται δεν στεγανοποιούν τα σύνορα. Βασήκαμε να βλέπουμε τους ελέγχους στους δρόμους που θυμίζουν δύσκολα παλιές εποχές.

ΑΠΟ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 2001

Από τη στατιστική υπηρεσία Ιωαννίνων δόθηκαν τα συγκεντρωτικά στοιχεία της απογραφής που έγινε το 2001. Τα στοιχεία αυτά δόθηκαν μαζί με τα στοιχεία της απογραφής του 1991 και αναφέρονται οι μεταβολές που έγιναν μέσα στη δεκαετία.

Συνολικά έχουμε την εξής εικόνα:

	1991	2001	μεταβολή %
Δήμος Άνω Πωγωνίου	2108	1667	— 20,9
Δήμος Δελθινακίου	3326	2977	— 10,5
Κοινότητα Λαθόδανης	265	222	— 16,2
Κοινότητα Πωγωνιανής	743	881	18,6

Οι μεταβολές στη δεκαετία σε άρρενες και θήλεις κατοίκους είναι οι ακόλουθες:

	Άρρενες	Θήλεις
Δήμος Άνω Πωγωνίου	—22,6	—19,1
Δήμος Δελθινακίου	—9,0	—12,0
Λαθόδανης	—6,2	—23,7
Πωγωνιανής	14,1	24,8

Βέβαια η πραγματική κατάσταση είναι πολύ διαφορετική και πιο αποκαρδιωτική, και αυτό το γνωρίζουμε όλοι καλά. Όπως δεν μπορεί να πειστεί κανείς ότι ο πληθυσμός της Κοινότητας Πωγωνιανής αυξήθηκε με τέτοιο μάλιστα ποσοστό! Έχει την εξήγησή του και είναι γνωστά τα συμβάντα. Η γενική εικόνα του Πωγωνίου, και με όση φιλότιμη προσπάθεια έγινε για ένα "μπόλιασμα" την ημέρα εκείνη με ματακινήσεις από τα μεγάλα αστικά κέντρα, είναι δυσάρεστη. Και αυτό είναι γνωστό σε εκείνους τους παράγοντες που σχεδιάζουν τη νέα προοπτική των περιφερειών και μελετούν τα στοιχεία αυτά σαν βάση ξεκινήματος. Η τελευταία μελέτη για την ανάπτυξη του Πωγωνίου διαπιστώνει ότι για 26 από τα χωριά του Πωγωνίου η κατάσταση δεν είναι αναστρέψιμη. Και αυτό δεν βοηθάει και την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Αλλά, και το μέλλον της Τοπικής μας Αυτοδιοίκησης δεν προβλέπεται αναστρέψιμο αφού η Πολιτεία μελετάει σχέδια για δημιουργία Δήμων με πληθυσμό άνω των 10.000 κατοίκων. Το κενό που θα δημιουργηθεί στο μέλλον καλούνται να καλύψουν οι Αδελφότητες και οι Σύλλογοι σε μία νέα προσπάθεια διατηρήσεως της επικοινωνίας των μικρών κοινωνιών, της χωριανικότητας και μίας συνέχειας των δεσμών, των παραδόσεων και του πολιτισμού μας. Είναι μία άποψη που όσο περνάει ο καιρός φαίνεται πως ωριμάζει, και πρέπει ίσως να το συνειδητοποιούν και οι τοπικοί μας άρχοντες, τόσο για μία στενότερη συνεργασία, όσο και για μία προετοιμασία παραδόσεως της διαχείρισης του μέλλοντος των χωριών μας στις Αδελφότητες και στους Συλλόγους, όσοι απ αυτούς αντέξουν και τιμήσουν τις σφραγίδες. Αυτές είναι οι σκέψεις που γεννάει αυτή η πρώτη εκτίμηση των στοιχείων της τελευταίας απογραφής.

K.X.K.

ΤΑ ΓΥΜΝΑΣΙΑ ΜΑΣ

Από την αρμόδια υπηρεσία της Νομαρχίας πήραμε τα στοιχεία των Γυμνασίων Πωγωνίου σε ότι αφορά τον αριθμό των μαθητών τους. Κατά σχολείο και τάξη έχουμε τον ακόλουθο πίνακα:

	A	B	Γ
Δελθινακίου	3	4	6
Κεφαλοβρύσου	6	5	12
Πωγωνιανής	10	5	42

Στα σχολεία που λειτουργούν και Λυκειακές τάξεις η εικόνα είναι η ακόλουθη:

	A	B	Γ
Δελθινακίου	3	4	6
Πωγωνιανής	10	4	5
Το σύνολο των μαθητών είναι			
Δελθινακίου	26		
Κεφαλοβρύσου	23		
Πωγωνιανής	76		

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ ΜΕ ΑΝΑΔΡΟΜΕΣ
ΡΟΓΟΖΙ: ΕΝΑ ΘΕΜΑ
ΠΟΥ ΚΡΑΤΑΕΙ ΠΕΝΗΝΤΑ ΧΡΟΝΙΑ

Το θέμα Ρογόζι, είναι ίσως το μακροβιότερο πρόβλημα της επαρχίας μας, πάνω στη βάση μιάς αναπτυξιακής προοπτικής. Συζητείται περισσότερο από πενήντα χρόνια και πολλοί είναι εκείνοι οι Πωγωνήσιοι στο παρελθόν, που αγωνίστηκαν για να προωθηθεί. Το Ρογόζι σαν αναπτυξιακό έργο του Πωγωνίου εμφανίζεται εμφανίζεται με δύο στόχους. Σαν εγγυοβελτιωτικό έργο που θα άρδευε 5-8.000 στρέμματα, και σαν ενεργειακό για την κατασκευή υδροηλεκτρικού έργου. Και οι δύο αυτές πλευρές, από την αρχή μέχρι σήμερα, διατηρούνται σαν στόχοι και επανέρχονται περιοδικά. Στο φύλλο αυτό, με μία δημοσιογραφική αναδρομή, επαναδημοσιεύουμε ειδήσεις για το Ρογόζι από τα χρόνια 1955, 1956, 1960. Σε όλα αυτά, γίνονται ενέργειες και διαδικασίες προς επίτευξη αυτών των στόχων. Η περιοχή τοπογραφείται, εντάσσεται το 1956 σε πενταετές, συντάσσονται μελέτες για άρδευση 8.000 στρεμμάτων, αλλά το έργο δεν ξεκίνησε ποτέ. Το 1979 εντάσσεται πάλι στο Νομαρχιακό

πρόγραμμα με προϋπολογισμό 12 εκατομμυρίων και πρώτη χρηματοδότηση τεσσάρων εκατομμυρίων, αλλά και πάλι δεν προχωρεί. Στα χρόνια που ακολουθούν συνεχίζουν τα ίδια, δρομολογείται και διαδicasia για την δημιουργία υδροηλεκτρικού σταθμού, προωθείται το αρδευτικό με δαπάνες που ξεπέρασαν το δισεκατομμύριο, επίσης γίνεται διαδικασία αναδασμού με δαπάνες άλλο ένα δισεκατομμύριο, αλλά τελικό αποτέλεσμα με προοπτική την επίτευξη του στόχου που είχε τεθεί, δεν υπάρχει ακόμη. Πενήντα χρόνια, δυο γενιές περίμεναν την αξιοποίηση του φυσικού μας πλούτου και ελπίζανε σε μία ανάπτυξη. Τώρα πόσοι έμειναν απ αυτούς να συντηρούν κάτι από αυτή την ελπίδα; Ένα κομμάτι από την αναπτυξιακή ιστορία του Πωγωνίου χάθηκε στα νερά του Ρογοζιού που κύλησαν απάράγωγα τα πενήντα αυτά χρόνια! Είναι και αυτή μια θλιβερή όψη της επαρχίας μας, μια επιβεβαίωση της εγκατάλειψης από την Πολιτεία, που έφερε και την εγκατάλειψη από τους κατοίκους.

ΤΟ «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΪΟΝ»
ΔΕΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ!

Στο προηγούμενο φύλλο μας εκθέσαμε, όπως είχαμε υποχρέωση, μερικές απόψεις μας για το δαπανηρό "τουριστικό προϊόν", το οποίο μας επιδείχθηκε στο Ξενοδοχείο "ΞΕΝΙΑ" Ιωαννίνων σε πενιχρότατο, μετρούμενο στα δάκτυλα του ενός χεριού, Πωγωνησιακό κοινό. Δεν επιθυμούμε να συνεχίσουμε, ούτε να μεταφέρουμε κρίσεις ανθρώπων που έχουν σχέση με τέτοιες εκδόσεις, ούτε τα παράπονα συμπατριωτών που έτυχε να βρούν κάποια δείγματα αντιτύπων. Και λέμε έτυχε, γιατί, ακόμη δεν αντιληφθήκαμε να "κυκλοφορεί" αυτό το προϊόν στην "τουριστική αγορά", ούτε να έχει μοιραστεί στους συντοπίτες μας. Παραμένουν βέβαια πολλά ερωτηματικά, για το αποτέλεσμα μιάς τόσο δαπανηρής προσπάθειας, για την, μάλλον, ελλειπή επιμέλεια και τεχνική επεξεργασία, και για το περιεχόμενο που δεν δίνει τη γνωστή ως σήμερα, αλλά και άγνωστη στο ευρύτερο "τουριστικό" κοινό, Πωγωνησιακή ταυτότητα. Περιμένουμε να δούμε κάτι θετικό από όλη αυτή την προσπάθεια και ποιά αξιοποίηση θα έχει σαν "τουριστικό προϊόν".



ΥΙΟΙ ΣΠ. ΚΩΣΤΟΥΛΑ Ο.Ε.
Εθν. Αντιστάσεως 39 ΠΡΕΒΕΖΑ
Τηλ. 0682-22313, 094-364551

Η ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ
ΣΤΟΝ ΑΘΑΝΑΣΙΟ ΔΕΜΟ

Δεν μπορούμε παρά να εκφράσουμε και την δική μας χαρά και ικανοποίηση, για την βράβευση του Δρυμιάδη φιλόλογου και λογοτέχνη Αθανασίου Δέμου, από τους χωριανούς του και την επίδοση ειδικής αναμνηστικής πλακέτας. Η εκδήλωση για την τιμητική αυτή διάκριση, όπως γράφουμε σε άλλη σελίδα οργανώθηκε από την Αδελφότητα Δρυμιαδωτών "Ο Άγιος Νικόλαος" στην Αθήνα. Ο Αθανάσιος Δέμος δραστήριος και ακούρατος ερευνητής και συγγραφέας είναι από τους συνεργάτες της εφημερίδας μας, και έχει καταθέσει στις σελίδες της, πολλά και πλούσια κείμενα ιστορίας, λαογραφίας και έρευνας του Πωγωνίου. Από την πλευρά αυτή έχει συνεισφέρει σημαντικά στο πλουτισμό των πηγών Πωγωνησιακής ιστορίας, μέσα από τα φύλλα αυτής της εκδόσεως. Για αυτή όλη τη συμβολή του στην έκδοση της εφημερίδας μας προσθέτουμε ένα ακόμη ευχαριστίο και τα δικά μας συγχαρητήρια για την τιμητική διάκριση. Ο Αθανάσιος Δέμος "έδεσε" για το χωριό του, τις σκόπιμες σελίδες

Κων. Χρ. Κωστούλας

Η Μ Ε Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Α

Πήραμε, και ευχαριστούμε θερμά, το Ημερολόγιο της Αδελφότητας Δρυμιαδωτών, σε μία καλαίσθητη έκδοση εμπλουτισμένη με παλιές φωτογραφίες και κείμενα από βιβλίο για τις Δρυμάδες του Δρυμιάδη φιλόλογου Αθανασίου Δέμου. Το ημερολόγιο επιμελήθηκε η Σάσα Τριανταφύλλου-Χαστά και εκδόθηκε με την χορηγία του κ. Ευάγγελου Ζωρτίκη συζύγου της Σπυριδούλας Βασ. Χαστά Ζωρτίκη.

Η Αδελφότητα Πωγωνιανής Αθηνών μας έστειλε ένα πρωτότυπο μονοσέλιδο ημερολόγιο με ένθετα φύλλα ημεροδείκτη. Η πρωτοτυπία του συνίσταται στην αποτύπωση των δρόμων της Πωγωνιανής, από αεροφωτογραφία, και την τοποθέτηση επ αυτού όλων των κτισμάτων του χωριού παραστατικά, ορθών και ερειπωμένων, με έναν αυξανό αριθμό, και στην πίσω σελίδα αναγράφονται τα ονόματα των ιδιοκτητών, δίπλα σε κάθε αριθμό. Μία πολύ καλαίσθητη και παραστατική εργασία, με τα στοιχεία που αποτελούν και μία ιστορική αποτύπωση της Πωγωνιανής. Την εργασία αυτή επιμελήθηκε ο Σταύρος Κ. Παπαδόπουλος με την βοήθεια του Θανάση Κίτσωνα. Τολμούμε να πούμε πως τέτοιες απεικονίσεις των χωριών μας είναι πολύ χρήσιμες καταγραφές, και καλό θα ήταν να το δούν οι Δήμοι και οι Κοινότητες του Πωγωνίου.

«ΕΞΑΣΑΝ» ΤΟ ΠΩΓΩΝΙ ΣΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΟΔΗΓΟ!

Μας το επεσήμανε, τηλεφωνικά, ο Πωγωνήσιος, από τον Άγιο Κοσμά, συγγραφέας και ποιητής Τάσος Πορφύρης. Σε τουριστικό Οδηγό, που κυκλοφόρησε με κουπόνια από την εφημερίδα "ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ", δεν υπάρχει ούτε μία σελίδα για το Πωγώνι. Για το ίδιο θέμα εκφράστηκε διαμαρτυρία και από την Ηπειρωτική Εστία Θεσσαλονίκης. Είναι βέβαια μιά παράληψη σημαντική για την επαρχία μας, αλλά περισσότερο είναι μια θλιβερή διαπίστωση, και αυτό μετράει περισσότερο, ότι το Πωγώνι είναι "άγραφο" τουριστικά. Οι διαμαρτυρίες δεν φτάνουν, και σταματούν εκεί που φτάνει το πήδημα της...γάτας! Χρειάζεται μιά άλλη ανάλυση αυτού του δεδομένου και μιά άλλη θέση των αντιπροσωπευτικών φορέων μας.

ΚΟΥΤΣΑΒΕΛΗΣ
Ο Π Τ Ι Κ Ο Ν

ΓΥΑΛΙΑ ΟΡΑΣΕΩΣ • ΓΥΑΛΙΑ ΗΛΙΟΥ • ΦΑΚΟΙ ΕΠΙΦΘΗΣ
ΑΒΕΡΟΦ19 ΤΗΛ.: 24803 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Γιάννης Ε. Κουτσαβελής
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΗΤΗΣ

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΕΣ

ΕΥΡΩ ΚΑΙ... ΚΟΜΠΟΔΕΜΑΤΑ!

Να υπενθυμίσουμε και μείς, πως η χρήση των κερμάτων και χαρτονομισμάτων σε δραχμές τελειώνει στις 28 Φεβρουαρίου! Αποτελεί βέβαια σταθμό η καθιέρωση του νέου νομισματικού συστήματος, και κάτι μας πονάει που χάνουμε τη δραχμή μας. Αλλά είναι μιά κατάσταση που πρέπει να συνθησίσουμε. Να κρατήσουμε κάποια αναμνηστικά νομίσματα σε δραχμές, είναι μιά ενέργεια που εκφράζει τους δεσμούς με ένα νόμισμα που ζήσαμε μιά ζωή, και μαζι του τις περιπέτειες και τους αγώνες του τόπου. Αλλά να συνειδητοποιήσουμε ότι συναλλακτικά δεν μας είναι χρήσιμο. Και κάποια κομποδέματα, σε πατούνια, μαξιλάρια και στρώματα, για ώρα ανάγκης, δεν έχουν και πρακτική πλέον αξία. Τώρα τη θέση τους θα πάρουν τα Ευρώ! Κολαριστά, γυαλιστερά και αρκετά κομψά θα αντικαταστήσουν τα κομποδέματα σε δραχμές! Να το θυμίσουμε αυτό, σε εκείνους τους ηλικιωμένους που θέλουν την ασφάλεια του κομποδέματος! Αλλά για πολλά χρόνια ακόμη και οι δραχμές δεν χάνουν την αξία τους και η Τράπεζα Ελλάδος θα τα αλλάζει. Μικρές σκοτούρες και μικρά προβλήματα που μας έφερε το ευρώ! Όπως όμως είπε κάποιος από τους δικούς μας που η ζωή τον έστειλε μακριά σε άλλες χώρες, "εμείς τα καταφέραμε σε όλες τις χώρες όπου φτάσαμε και συνθησίσουμε με όλα τα νομίσματα του κόσμου! Τώρα θα...χαθούμε;". Αισιοδοξία λοιπόν, και όσο για τα κομποδέματα, είναι μιά ανάμνηση από παλιές ιστορίες, και είναι πολλές και χαριτωμένες με γρόσια, λίρες, ναπολεόνια, δραχμές και δολάρια! Εκεί θα προστεθούν και τα ευρώ. Καλό ξεκίνημα, αλλά ας μη λησμονιέται και το...κομποδέμα! Είναι μιά παράδοση!

ΑΣ ΘΥΜΗΘΟΥΜΕ ΚΑΙ
ΤΟ NATURA 2000!

Στις 296 φθάνουν οι περιοχές της χώρας που εντάχθηκαν στο δίκτυο NATURA 2000, με στόχο την προστασία του περιβάλλοντος. Ανάμεσα σε αυτές είναι και οι δικές μας, Ωραιόκαστρου, Λίμνης Ζαράβινας, Δάσους Μερόπης και Κοιλιάδας Γορμού. Στις περιοχές αυτές, με νομοσχέδιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., απαγορεύεται η δόμηση, είτε καθιερώνονται μεγαλύτερες αρτιότητες οικοπέδων, ανάλογα με τη ζώνη προστασίας στην οποία ανήκουν οι ιδιοκτήσεις. Οι πολίτες που έχουν στην ιδιοκτησία τους οικοπέδα σε περιοχές που χαρακτηρίζονται προστατευόμενες θα αποζημιωθούν από το ελληνικό δημόσιο με ανταλλαγή οικοπέδων, ανάπτυξη αγροτουριστικών δραστηριοτήτων ή και με μεταφορά του συντελεστή δόμησης. Αυτά είναι τα νεώτερα από αυτό το πρόγραμμα, το οποίο, οι "Καποδιστριακοί" Δήμοι μας αγνόησαν στα τέσσερα χρόνια της λειτουργίας τους, με αποτέλεσμα να γίνονται επεμβάσεις και λεηλασίες στο περιβάλλον, που εντάχθηκε σε αυτό το δίκτυο προστασίας.

ΑΡΧΙΖΕΙ ΤΟ... ΠΑΙΧΝΙΔΙ!

Αν και δεν έσκασε "μύτη" ακόμη, η προεκλογική περίοδος αρχίζει! Τα πρώτα ονόματα ακούστηκαν και τα προεκλογικά μαγειρεία ετοιμάζουν τις...συνταγές! Δεν είναι καιρός να γίνουν οι πρώτες καταγραφές των κινήσεων, για να μη μπούμε στη λογική των επιλογών των προσώπων. Δεν έχουμε τέτοιες προθέσεις. Άλλωστε έχουμε εκθέσει κάποιες γενικές απόψεις για τη συστράτευση όλων των δυνάμεων του Πωγωνίου σε μη ανταγωνιστικά σχήματα, γιατί τα επόμενα χρόνια θα είναι κρίσιμα για την τύχη της επαρχίας μας. Έχουμε επίσης καταγράψει την άποψή μας για τον μελλοντικό ρόλο των Αδελφοτήτων και Συλλόγων, στη διατήρηση της ταυτότητας και της συνοχής των μικρών κοινωνιών των χωριών μας. Το παιχνίδι αρχίζει, αλλά να είναι... "καθαρό" και προπαντός αφοσιωμένο στο Πωγώνι. Θα το παρακολουθήσουμε και θα το καταγράφουμε.

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΚΩΣΤΟΥΛΑ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κοδριγκτώνος 4
ΑΘΗΝΑ
e-mail: mar.kostoula@forthnet.gr
ΑΦΜ: 113304884

Τηλ.: 010 8234273
010 8234017
Κιν.: 0938-075545
ΔΟΥ: 1Α' ΑΘΗΝΩΝ

ΗΠΕΙΡΩΤΕΣ ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ**Κων/νου Χρ. Κωστούλα:****«Πωγωνιακά Χρονικά» τόμος 3ος
Ιωάννινα 2001, σελ. 222****Κριτικές Σημειώσεις του Νάρηρου Μάλαρη**

Κων/νου Χρ. Κωστούλα: "Πωγωνιακά Χρονικά" τόμος 3ος Ιωάννινα 2001, σελ. 222.

Κριτικές Σημειώσεις του Λάμπρου Μάλαρη.

Ο άγιος και φωτισμένος συνεχιστής της Πωγωνιακής λογιστικής Κ. Κωστούλας, γνήσιος, γηγενής πωγωνολάτρης και πατριδολάτρης, με μια υπέροχη και περιποιημένη έκδοση, απόδειξε παράλληλα με την κλεισμένη στο σχολείο Μερόπης περιουσία ενός Λαογραφικού Μουσείου...και τη συγγραφική και εκδοτική του ικανότητα, να υπηρετήσει το λαϊκό πολιτισμό αυτής της ιστορικής και ηρωικής παλιότερα(και σήμερα ορφανής) περιοχής της Ηπείρου μας. Ο Κωστ. εργάστηκε και φρόντισε με ζήλο και μεράκι συλλεκτικά, τα διάφορα κείμενα

ορισμένων συνεργατών, σε πρόζα, ποίηση, ιστορία και λαογραφία. Διανθίζει τις σελίδες του με φωτογραφίες του βετεράνου φωτογράφου της Εθν. Αντίστασης Σπύρου Μελετή, ο οποίος γράφει και ένα ενημερωτικό σημείωμα. Τα 11 τριτίχα της ελεγεικής ποιητικής συγκομιδής του Κ. Κωστούλα με τον τίτλο "Κλάψε Πωγωνί" Κλάψε! συγκινούν βαθιά τον αναγνώστη. Και είναι αλήθεια για κλάμα, παράλληλα με την περιφάνεια που νιώθουν όσοι ακόμα ζουν με τις αναμνήσεις και τα περασμένα βιώματα ιδιομορφών κι ωραίων λαϊκών παραδόσεων! Αξίες που προσπαθεί να ζωντανέψει και ν' αποθανάτισει ο Κ. για να παρηγορήσει έστω συμβολικά, τη σημερινή ορφάνια και εγκατάλειψη. Αξιάπαινη η προσφορά του.

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ ΑΝΑΔΡΟΜΗ

Από τη "ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ" του Χριστόφορου Σακελλάριου συνεχίζουμε τη σταχυολόγηση παλιών ειδήσεων από το Πωγωνί για να μη ...Ξεχνούμε!

Φύλλο 444/10-11-1955 — ΔΙΑ ΤΑ ΕΡΓΑ ΡΟΓΟΖΙΟΥ

Αρμοδίως διετάχθη Τοπογραφικών Συνεργειών όπως μεταβί εις Ρογόζι Πωγωνίου και προβή εις την τοπογράφησιν της εν λόγω περιοχής προκειμένου να συνταχθή μελέτη δια την κατασκευήν αρδευτικού και ηλεκτρικού έργου.

Φύλλο 475/9-11-1956 — ΤΟ ΕΡΓΟΝ ΡΟΓΟΖΙΟΥ

Ο Διευθυντής της Γεωργικής Υπηρεσίας κ. Γιαννόπουλος και ο μηχανικός των Δημ. Εργων κ. Κουμέλης επεσκέφθησαν προχθές την Πωγωνιανήν και τα Κτίσματα και παρέχον επιτοπίως τας δεούσας οδηγίας εις το τοπογραφικόν συνεργειόν το οποίον ενεργεί τα αποτυπώματα εργασίας δια την εκτέλεσιν του έργου Ρογοζίου και αι οποίαι αποπερατούνται εντός μηνός.

Φύλλο 563/26-1-1960 — ΤΟ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΝ ΕΡΓΟΝ ΡΟΓΟΖΙΟΥ

Κατόπιν ενεργειών του κ. Νομάρχου Ιωαννίνων συμπεριελήφθη εις το πενταετές πρόγραμμα εκτελέσεως έργων το αρδευτικόν έργον των πηγών Ρογοζίου Πωγωνίου, εκ του οποίου θα αρδευνόντο πλέον των 8 χιλ. στρεμμάτων των Κοινοτήτων Μαυροπούλου, Βαλτίστης και άλλων. Προς τον σκοπόν τούτον υπεβλήθησαν υπό της Νομαρχίας εις το υπουργείον Γεωργίας τα απαιτούμενα στοιχεία δια την σύνταξιν της σχετικής μελέτης.

Φύλλο 571/8-4-1959

Η εκτελεστική επιτροπή του Ι.Κ.Υ. ενέκρινε τα αποτελέσματα των διαγωνισμών υποτροφιών εξωτερικού Ι προγράμματος δια καλλιτέχνων των ακολούθων ειδικεύσεων. Εκπαιδεύσεις γενική: Ψηφιδωτά (θέσις 1). Επιτυχόντες: Κολέφας Ιωάννης, εκ Σταυροκισιάδου.

ΜΑΣ ΓΡΑΦΟΥΝ ΓΙΑ ΤΟ 13ο ΒΙΒΛΙΟ ΤΗΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ

Ένας θησαυρός, για μας τους Πωγωνήσιους, που λατρεύουμε τον τόπο καταγωγής μας και έχουμε κάποια εμπειρία από τη ζωή μας εκεί, στα παιδικά μας χρόνια. Με το βιβλίο αυτό ξαναζούμε τη ζωή μας στο χωριό, αλλά και μαθαίνουμε για τη ζωή των προγόνων μας. Όλα τα ακούσματα, οι διηγήσεις των γονέων μας, της γιαγιάς και του παππού, εκεί στο χωριό τότε, που τα θεωρούσαμε σαν παραμύθια, τώρα, με το βιβλίο τούτο, μπορούμε να πούμε ότι μετατρέπονται σε Ιστορική Γνώση. Στο βιβλίο εμπεριέχεται και συλλογή εργασιών συμπατριωτών μας, πνευματικών ανθρώπων, με αποτέλεσμα ο αναγνώστης να έχει, σήμερα, μία πλήρη γνώση των γεγονότων και καταστάσεων της μαύρης εκείνης εποχής. Αισθάνομαι την ανάγκη να εκφράσω τα συγχαρητήριά μου στον συγγραφέα κ. Κων/νο Χ. Κωστούλα.

Αθήνα 10-1-2002

Αχιλλέας Βοζιάρης - Ποντικατιώτης

ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ ΤΗ «ΒΗΣΣΑΝΗ»

Θέλω να ευχαριστήσω προσωπικά τον Πρόεδρο Μανώλη Γούναρη και τον Γραμματέα Γρηγόρη Άρμπυρο της Αδελφότητας Βήσσανων για όσα έγραψαν για μένα και τις εκδοτικές μου προσπάθειες, στην εφημερίδα "ΒΗΣΣΑΝΗ", αξιολογώντας θετικά το έργο της καταγραφής και διάσωσης της Πωγωνήσιας παράδοσης και ιστορίας. Τους ευχαριστώ, γιατί με ενθαρρύνουν έτσι να συνεχίσω ένα έργο που θέλει πρωτίστως επιμονή και υπομονή, κόπους και αφοσίωση, χρόνο αλλά και δαπάνες. Η αποδοχή αυτού του έργου είναι η μεγαλύτερη ικανοποίηση όσων επιχειρούν τέτοιες προσπάθειες. Και οι φίλοι από την Βήσσανη μου έδωσαν αυτή τη χαρά, αυτής της ικανοποίησης. Τους ευχαριστώ από την καρδιά μου, και καταχωρώ το κείμενό τους σε αυτές τις σελίδες.

Κων. Χρ. Κωστούλας

ΤΑ ΠΩΓΩΝΙΑΚΑ ΚΑΙ Ο ΚΩΣΤΑΣ ΚΩΣΤΟΥΛΑΣ

Ναι! Γιατί να μην το πούμε, γιατί να μην το φωνάξουμε και γιατί να μην το ντε-κλάρουμε και να μην το γράψουμε στην εφημερίδα μας. Ήταν ο αναμενόμενος, ήταν εκείνος που έλειπε και ήρθε. Ήρθε έμπλοκος γνώστης και καρτισμένος σε όλα τα θέματα που απασχολούν το Πωγωνί και τη μικρή μας κοινωνία. Ήρθε και δίνει μάχες για να σηκώσει αυτή τη μικρή κοινωνία που παρέμειναν στη γενέθλια γη και να θυμίσει σε μας, που ανάγκες διασπύλτες μας ανάγκασαν να φύγουμε, και σε κάποιους άλλους αρτηροπατίδες, που είναι λίγοι, ευτυχώς, πως η καταγωγή μας και η ρίζα μας είναι πωγωνήσια. Το κράτος του τρόμου και του ζόφου μας έχασε, μας αρνήθηκε και ποτέ δεν μας θυμάται. Οι τοπικοί παράγοντες που μπορούν να κάνουν κάτι και να υψώσουν φωνή κατέχονται από εγωισμούς και χολερικό μίσος, έμπλεοι από μικρότητες σέρνουν το χορό, μας άφησαν στο έλεος των ανέμων και της οδαιοφρίας να χαλώσουμε. Προσπαθεί και παλεύει να περισώσει ό,τι μπορεί και ό,τι γίνεται. Με το λόγο του, με τη μικρή του εφημερίδα, που δεν πρέπει να

λείπει από κανένα πωγωνήσιο σπίτι, με τη βιβλιοθήκη του, που μεγαλώνει και αυξάνεται και γίνεται δέντρο, που περιόζει και καταχωρεί όλα, τα από αρχαιολόγων χρόνων μέχρι σήμερα δρώμενα και τεκτονόμενα στην περιοχή. Δίπλα στους μεγάλους τεχνίτες του λόγου παραθέτει και καταχωρεί και τους μικρούς και τους ελάχιστους, τους άτυχους, αυτούς που έχει το πωγωνί κι αυτούς βγάζει ο τόπος, κι ο Κωστούλας γνώστης των πραγμάτων έτσι πρέπει να κάνει κι έτσι κάνει, γιατί κι αυτοί οι μικροί και οι ελάχιστοι αγαπούν εξίσου τον τόπο και για το Πωγωνί μάχονται και γράφουν και διασώζουν την ιστορία, όπως στα παλιά τα χρόνια τα περιώρια των ευαγγελίων, αγράμματοι καλόγεροι έδωσαν πολλά πράγματα. Το ότι μέσα σ' αυτόν τον κόσμο, που παραπαίει και τραμπαλίζεται, υπάρχουν άνθρωποι που σκέφτονται ποιητικά είναι παράξενο, κι αυτό το παράξενο ανέλαβε ο Κωστούλας και σκύβει ακούρατος συλλέκτης και μαζεύει ο,τι φτύνει και βγάζει η αγαπημένη μας Πωγωνήσια γης, η ποτισμένη με ιδρώτα και αίμα κι η σπαρμένη κόκκαλα των ελλήνων ιερών.

Για την τέρσιση προσφορά σου, εύγε ευγενική και σοφολογιάστε Κώστα Κωστούλα. Ο Πρόεδρος Μαν. Γούναρης Ο Γεν. Γραμματέας Γρ. Άρμπυρος

ΟΙ ΞΥΛΟΣΧΙΣΤΕΣ ΠΕΡΑΣΑΝ ΤΑ ΣΥΝΟΡΑ

Αντιγράφουμε από τη "ΡΩΜΙΩΣΥΝΗ" του Αργυροκάστρου

"Ολόκληρες δασικές εκτάσεις κόβονται χωρίς κανένα κριτήριο. Είναι δασικές εκτάσεις που έχουν δοθεί σε ιδιώτες για εκμετάλλευση, με διάφορους τρόπους, στις περιοχές Δελβίνου και Αγίων Σαράντα. Πριονία και τσεκούρια πελεκούν τα δέντρα με το πρόσχημα της ανανέωσης των δασών. Ενώ είναι γνωστό πως τα δέντρα που κόβονται είναι μικρής ηλικίας. Το εύκολο χρήμα για τους εξυπνάκτδες είναι η αιτία που τα λίγα δάση, τα οποία είναι μια μικρή όαση στο χώρο μας, εξαφανίζονται. Τα καύσιμα ξύλα παίρνουν το δρόμο και για την Ελλάδα. Όσο παράδοξο κι αν φαίνεται (ξεσταίνονται οι Ελλοδίτες με δικά μας ξύλα) είναι πραγματικότητα. Αυτή τη φορά πιστέψτε στα μάτια σας. Τα δάση είναι οι πνεύμονες της περιοχής και η καταστροφή τους φέρνει οικολογικό πρόβλημα, οικολογικές αλλαγές, άλλες ισορροπίες στην ατμόσφαιρα, γενικά. Οι αρμόδιοι φορείς έχουν τον απαιτούμενο χρόνο αλλά και τη βούληση, να βάλουν "λουκέτο" σε τέτοιου είδους εκμεταλλεύσεις των δασικών εκτάσεων, έστω και από ιδιώτες."

Το αντιγράφουμε, γιατί εκφράζει και τη δική μας άποψη, και γιατί ταιριάζει και σε όσα συμβαίνουν και στα δικά μας δάση. Είναι σαφές ότι και εκεί έφθασαν οι ξυλοσχίστες, για να κάνουν... "ανανεώσεις" των δασών σαν τους δικούς μας!

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΔΡΥΜΑΔΙΩΤΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» ΤΙΜΗΘΗΚΕ Ο ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΕΜΟΣ

Στις 13 Ιανουαρίου, η Αδελφότητα Δρυμαδιωτών των Αθηνών, οργάνωσε εκδήλωση στην αίθουσα της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδος, Κλεισθένους 15. Το πρόγραμμα άρχισε με τις αρχαιρεσίες για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Ακολούθως η χορωδία της Ομοσπονδίας Πωγωνησίων άνοιξε το πρόγραμμά της με τα κάλαντα και συνέχισε με τα εξής: "Ξενιτεμένο μου παλιό", "Οτ' ης πικροδράφνης τον ανθό", "Εμπάτε αγόρια στο χορό", "Λυγαριά-Παρτακαλιά", και ετελείωσε με ένα "Μοιρολόι από την Κ. Κώστη, η οποία συγκίνησε το ακροατήριο με την υπέροχη απόδοση ενός σκοπού, που δονεί πάντα τις ψυχές των Πωγωνησίων. Κατόπιν έγινε το κόψιμο της πίτας και ακολούθησε η απονομή τιμητικής διάκρισης στο Δρυμαδιώτη, φιλόλογο, τέως Λυκαίαρχη κ. Αθανάσιο Δέμο, για την ιστορική και λαογραφική προσφορά του, με τη συγγραφή των βιβλίων του "Ο μάχημα Χρήστος Μυλάτ" και "Οι Δρυμαδίτες του Πωγωνίου" Μετά την επίδοσή της τιμητικής πλακέτας, ακολούθησε συγκινητική ομιλία του κ. Δέμου, ο οποίος στην αρχή χαίρετσε τους Δρυμαδιώτες με τα παρακάτω λόγια:

Φίλοι, καλώς ορίσαστε, να φάμε και να ποίμε
τούτο το χρόνο τον καλό, τον άλλο
ποιός τον ξέρει;
Φίλοι, καλώς σας ήυραμε, φίλοι κι
αγαπημένοι....
Αγαπητοί χωριανοί, αγαπητοί Δρυμαδιώτες της Αθήνας, με το τραγούδι αυτό του τραπεζιού, με τα γλυκά αυτά λόγια αρχίζω κάποτε οι πατέρες μας το τραπέ-

ΟΙ ΠΟΝΤΙΚΑΤΙΩΤΕΣ ΘΑ ΤΟ ΓΛΕΝΤΗΣΟΥΝ!

Η Αδελφότητα Ποντικατιωτών, με Ανακοίνωση προς τους Ποντικατιώτες και φίλους τους, αφού πρώτα στέλνουν σε όλους τις ευχές τους για τον καινούργιο χρόνο και συνιστούν την αγάπη για το χωριό, αναγγέλλουν και την οργάνωση της ετήσιας εκδήλωσης της Αδελφότητας για την **Κυριακή 3 Μαρτίου 2002**. Η εκδήλωση θα γίνει στο **Ξενοδοχείο ΣΤΑΝΛΕΥ** και **τό μεσημέρι από ώρα 12 μέχρι τις 8 το απόγευμα**. Το Ξενοδοχείο βρίσκεται στην Πλατεία Καράϊ-

σάκη κοντά στο θέατρο "ΠΕΡΟ-ΚΕ". Η τιμή κατ' άτομο ανέρχεται στις 6.000 δραχμές ή 17,60 Ευρώ με πλούσιο φαγητό πλην ποτών. Η Αδελφότητα παρακαλεί χωριανούς και φίλους να τιμήσουν την εκδήλωση και να μοιραστούν μαζί ένα Πωγωνήσιο μαγευτικό γλέντι με το συγκρότημα του Σπύρου Μάστορα. Και παρακαλεί επίσης να προσέλθουν νωρίς για να έχουν την ευκαιρία και για μία επικοινωνία και ανταλλαγή σκέψεων και απόψεων.

ΤΡΕΙΣ ΘΑΝΑΤΟΙ ΜΑΣ ΠΟΝΕΣΑΝ

Άσχημες περάσαμε γιορτές
γιατί, μας βρήκαν τρεις συμφορές.
Γέθαναν ναι, άνθρωποι δικοί μας
χωριανοί και συγγενείς μας.

Ελπίζω θα το ξεπεράσουν
τα παιδιά τη μάνα τους μη ξεχάσουν
αυτά μαζί της αγωνιστήκανε
και από πολλά ξεδοιχτήκανε.

Βέβαια αυτά είν' έργα του Μιχάλη
παιρνεί αυτούς που έχουν χάλι
τον βλέπω να μη κάνει καλά
ας παίρνει αυτούς που έχουν χρόνια
πολλά.

Ο φίλος Κώστας Μάντης τελευταίος
σπουδαίος ήταν ΡομπατικοΜεροπαίος
τον βλέπω να μη κάνει καλά
και όλους μας κερνοποτούσε.

Η ζωή αυτά τα έχει
γιαυτό ο καθένας να προσέχει
να μη προκαλούμε τον Μιχάλη
γιατί αυτός μας παίρνει το κεφάλι.
καταστήσει
και εμάς τους ζωντανούς να ευλογήσει.

Για όλους αυτούς που φύγανε
σε μας οι αναμνήσεις μέινανε
πάντα θα τους θυμιάμαστε
και θα τους μολογάμε.

Μετά πήρε τη δασκάλα Σεβαστή
που σε όλο το Πωγωνί ήτανε γνωστή
σε πανηγύρια κι εκδηλώσεις
πάντα θα την αναμύσει.

Σε όλες τις οικογένειες
τους χωριανούς και συγγενείς
στέλω τα συλλυπητήριά μου
με τούτα λίγα τα γραπτά μου

Θεσσαλονίκη 3-2-2002

Αχ. Μ. Μάρης Ρωμπατικο Μεροπαίος

ΕΝΑΣ ΛΥΧΝΟΣ ΕΦΥΓΕ

Ετσι τον νοιώσαμε εμείς οι εν Χριστώ αδελφοί και συλλειτουργοί του, και ιδιαίτερος εγώ, οσάκις πήγαινα στο Κεφαλόβρυσο (Μετζίτις) του Πωγωνίου, να φιλοξενηθώ στους συμπεθέρους μου Τωναίους, και Γραμωζαίους, που το πέρασμά του από την εδώ ζωή στην αιωνιότητα, σαν ένα λύχνο. Για πενήντα περίπου χρόνια ο Πρωτοπρεσβύτερος Σταυρός Ριστάνης, φώτιζε σαν ένας στυλός ακλόνητος την Εκκλησία του Κεφαλόβρυσου. Εσθλός ήρεμα, κι άφησε να καίει στις καρδιές μας, και ιδιαίτερος στους ενόριτες του Κεφαλόβρυσου, η ευγνωμοσύνη όλων μας, στον κοιμηθέντα Πρωτοπρεσβύτερο Σταυρό Ριστάνη. Το πάθος που είχε ο μακαριστός παπ. Σταυρός, με το να

εκτελεί τα θρησκευτικά καθήκοντα, τόσον της ενορίας του, όσον δε και σε άλλα χωριά του Πωγωνίου επί 50 χρόνια, ήταν παράδειγμα καλού Ποιμένα. Και μέσα στη γνωστή γεναιότητα, και στην σκληριά του καθήκοντος, και της αποστολής του μαχόμενος, με όλη την ψυχή του. Τώρα καταλαβαίνουμε όλοι μας ότι θα υπάρξει ορφάνερα, στην οικογένειά του, στο Κεφαλόβρυσο, στην Ιερά Μητρόπολη, στο Πωγωνί. Αδελφέ Παπα-Σταυρό, δέξου τα λίγα μωυμένα λουλούδια, που νοερώς αποθέτω, υποκλινόμενος πάνω στο νιοσκαφτό χώμα που σκεπάζει το σώμα σου. Και καλή μας ανάμνηση, εκεί στον Παράδεισο που τώρα αναπαύεσαι.

Παπα-Χρήστος Μάτσιος

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Θέλουμε να εκφράσουμε τις θερμές ευχαριστίες μας για την συμπαράσταση, συναντίληψη και ενθάρρυνση στην εκδοτική μας προσπάθεια, στους αναγνώστες, φίλους και συμπατριώτες μας κ.κ. Απ. Ναταίο, Δημ. Κεραμίδα, Δημ. Τσέρο, Φώτη Πότση, Αθ. Δέμο, Αθ. Καρακώστα, Γ. Μπουντινί, Κ. Μάρη, Ιφ. Τσεκμερέ, Παν. Κυρούση, Χρ. Χαίλη, Αγαθή Αντωνοπούλου, Αθαν. Μάνο, Ευαγγελία Νούσια, Αδελφότητα Ποντικατιών, Γ. Καραδήμο, Δανάη Γκιώκα, Βασ. Καλλιάρκο, Χρ. Μάτσια, Βάντα Οικονόμου, Νικ. Παπαδόπουλο, Σπ. Μάντη, Γιάννη Διαμαντή, Ευδοξία Θεοδώρου, Χρυσ. Λαμπριζή, Διονυσία Λυδοπούλου, Βασ. Κωτσάκη.

ΚΟΣΜΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΕΩΣ**«ΤΟ ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ»**

♦ Ηπειρωτικό Συγκρότημα ♦ Εκλεκτή Κουζίνα

Ανοικτό όλη την εβδομάδα

Τηλέφωνα: 5786147 - 5786148

Καρπενησιού 20 - Περιστερί - Αθηνών

Η αίθουσα διατίθεται για γάμους, βαφτίσια
συνεοσιότητες, χορούς

Η ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΘΕΤΗΣΕ ΤΟ ΧΛΩΜΟ

Η Ηπειρωτική Εστία Θεσσαλονίκης, ο μεγάλος αυτός και δραστήριος Συλλογικός φορέας των Ηπειρωτών Θεσσαλονίκης, υιοθέτησε το Χλωμό του ξεκομμένου Πωγωνίου. Αιτία για αυτή την απόφαση ήταν η καταγωγή από το Χλωμό του ιδρυτή της Ηπειρωτικής Εστίας Θεσσαλονίκης Περικλή Βυζουκίδη. Σε ειδική τελετή παραδόθηκε σε αντιπροσωπεία του Χλωμού μαρμαρίνη πλάκα και προσωπογραφία του Βυζουκίδη η οποία θα τοποθετηθεί σε στήλη που κατασκευάστηκε στο χωριό. Παράλληλα, η Ηπειρωτική Εστία, δεσμεύτηκε να προσφέρει στους εναπομείναντες κατοίκους του Χλωμού, κάθε υλική προσφορά και ηθική συμπαράσταση, με στόχο να ξαναζωντανέψει και να γυρίσουν πίσω οι κάτοικοί του, που έφυγαν αναζητώντας καλύτερη τύχη.

Η «ΦΙΛΙΑ» ΤΗΣ ΒΗΣΣΑΝΗΣ

Πραγματοποιήθηκε και φέτος στις 2 Φεβρουαρίου το Σάββατο, η καθιερωμένη πατρο-παράδοτη ετήσια εορτή της Φιλιάς της Βήσσανης με την συμμετοχή όλων των κατοίκων του χωριού και άλλων από τα γύρω χωριά, από Γιάννενα, από Αθήνα, οι Φλωραίνοι από Μεσολόγγι, καθώς και ο παπαφώτης από τη Μόσιονη με τη γυναίκα του χορεύοντας τους κλέφτες. Ο χορός έγινε στο Παρθεναγωγείο της Κοινότητας το οποίο άρτι ανεκαινίσθη εξ ολοκλήρου από το Δήμαρχο Δελβινάκιου κ. Αθ. Μποζιάρη. Εις την ωραία αίθουσα με τους κίονες και με άπλετο φως. Ο καιρός καλός και ο κόσμος πολύς που έγινε το αδιαχώρητο όπως στην Στρατινίστα, σωστό πανηγύρι, να σε παίρνει η χαρά. Στις 8:1/2 έβαλαν να φάμε το νόστιμο γιαχνί και κρέας στο χαρτί,

απ' όλα τα καλά και η ώρα 9 άρχισε το χορό εγώ ο υποφαινόμενος Παντελής Άρμπυρος με τη Βασιλαρχόντισσα σκορπίζοντας ρίγη συγκινήσεως και αγαλιάσεως, στο κοινό όπου όλοι με χειροκρότησαν. Όργανα καλά, και έπηξε ο χορός, με τους χορευτές αμιλλόμενους εις χορευτική τέχνη και δεξιότητα μέχρι τις 4 ώρες της νυκτός. Η εορτή εστέφθη υπό πλήρους επιτυχίας χάρη στο δραστήριο και ακαταπρόνοητο Πρόεδρο του Συλλόγου Βασίλειο Τόπουλο οδοντίατρο Ιωαννίνων και τον αντιπρόεδρο Κων/νο Νικολάου, καθώς και όλα τα παιδιά που βοήθησαν. Μπράβο τους, είναι άξιοι επαίνου. Εφύγαμε όλοι ευχαριστημένοι και του χρόνου νάμαστε καλά

Παντελής Άρμπυρος
Βήσσανη

ΝΕΑ ΤΗΣ ΣΤΡΑΤΙΝΙΣΤΑΣ

♦ Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Στρατινίστας οργάνωσε στις 2 Ιανουαρίου εκδήλωση για την κοπή της πίττας. Μαζεύτηκαν στο καφενείο του χωριού, 46 Στρατινιστίωτες μόνιμοι χειμερινοί κάτοικοι και άλλοι που βρέθηκαν στο χωριό με την ευκαιρία των εορτών και σε μία οικογενειακή και πολύ ζεστή ατμόσφαιρα έκοψαν την πίττα και αντάλλαξαν ευχές για τον καινούργιο χρόνο. Στους παρευρεθέντες προσφέρθηκαν από τον Σύλλογο τσίπουρο, γλυκά και αναψυκτικά.

♦ Με απόφαση του Συλλόγου στις 17 Μαρτίου, της Τυρινής της Αποκρήδας, οργανώνεται κοινό τραπέζι δωρεάν προσφορά του Συλλόγου σε όλους τους χωριανούς που θα βρίσκονται στο χωριό σε μία ανάμνηση γιορτασμού των αποκρηών στο χωριό. Η ανακοίνωση στάλθηκε και στην Αδελφότητα των Αθηνών για μία ευρύτερη συμμετοχή.

Δ.Λ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚ. ΒΛΑΧΙΩΤΗΣ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ
ΓΟΥΝΑΡΗ 36 - ΕΛΛΗΝΙΚΟ - Τ.Κ. 167 77 ΤΗΛ.: 9624250 FAX: 9618929

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ
ΥΛΙΚΟ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

- αυτοματισμοί
- θυροτηλέφωνα
- τηλεφωνικό υλικό
- πίνιακες
- ενδοσυνεννοήσεις
- όργανα μετρήσεως
- φθορισμός
- λαμπτήρες
- φωτιστικά σώματα
- παντός τύπου

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΤΟΥ ΓΕΝΑΡΙΟΥ

- ♦ Άντε να ετοιμαζόμαστε για τις εκλογές της Τοπικής μας Αυτοδιοίκησης του Οκτωβρίου!
- ♦ Κάτι λιγότερο από οκτώ μήνες έμειναν και να δούμε τι θα μας πείσει κατακέφαλα από ...προγράμματα και ιδέες!
- ♦ Καιρός να ανοίξουν και τα παλιά τεφτέρια με τα προγράμματα και τα ΘΑ-ΘΑ του 1998! Έ, όλο και κάτι θα βρεθεί εκεί από.... ιδέες και...παινήματα!
- ♦ Έπεσαν και οι πρώτες ντουφεκιές με μαφιόζους των ναρκωτικών στα χωριά μας.
- ♦ Και ευτυχώς που γλύτωσε ο συνοριοφρουρός με ένα τραύμα και δεν είχαμε και χειρότερα.
- ♦ Ποιός θα απαντήσει όμως αν αυτοί που επιχείρησαν να περάσουν ναρκωτικά ήταν οι...πρώτοι;
- ♦ Και ποιός, επίσης, θα απαντήσει αν ήταν μόνοι τους και δεν είχαν και...κολαούζους;
- ♦ Αν είχαν, τα πράγματα είναι δυσάρεστα και επικίνδυνα.
- ♦ Καλά, εδώ βούιξε ο κόσμος για την υπόθεση των οικοπαρκων και ακόμη δεν υπάρχει μιά ενημέρωση από...μέσα, από το δικό μας οικοπάрко!
- ♦ Κι ο Δήμος δεν ξεκαθαρίζει αν πήρε αυτά τα χρόνια κάποια ενίσχυση!
- ♦ Πήρε ή δεν πήρε κάποιες...."εξάρες" εκατομμύρια στο όνομα των άφαντων αυτών οικοπαρκων;
- ♦ Στα πυρόπληκτα ακόμη περιμένουν την...ανάπτυξη!
- ♦ Φαίνεται πως την Ολυμπιάδα θα την πληρώσουν πρώτοι οι πυρόπληκτοι και παραμεθόριοι!
- ♦ Τα 8 δισεκατομμύρια που έταξε ο πρωθυπουργός ακόμη δεν έφθασαν!
- ♦ Στο δρόμο... αντοχής της υπομονής των πυρόπληκτων κάποιιοι άλλοι κάνουν ...τρύγο με δρόμο... ταχύτητας!
- ♦ Να δουν οι Τεριαχίτες πως...διαφημίζεται το χωριό τους στις κάρτ-ποστάλ του "τουριστικού προϊόντος"!
- ♦ Και τις άλλες, και τις άλλες, αν τις....κυκλοφορήσουν!
- ♦ Όψιμο το Πάσχα, πράσινο και λουλουδιασμένο, να το περιμένουμε και να το χαρούμε!
- ♦ Και όψιμες και οι αποκρηές για τους χορούς των Αδελφότητων!
- ♦ Περιμένουμε τις ...ανταποκρίσεις για να δώσουμε και τις καλές ειδήσεις για τη δράση των σωματείων μας.
- ♦ Και τη δύναμη των ...σφραγίδων των χωριών μας!
- ♦ Αδελφότητες σημαίνει ...Δύναμη! Είναι εφέτος και ...επίκαιρο!

Κ. Χ. Κ.

ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΠΙΤΤΑΣ ΣΤΙΣ ΔΡΥΜΑΔΕΣ

Στις Δρυμάδες έκαψαν την πίττα του Διαμερίσματος μέσα σε μία φιλική και ζεστή ατμόσφαιρα όπου προσφέρθηκαν γλυκά και αναψυκτικά. Παραβρέθηκαν περίπου 60 άτομα, κάτοικοι του χωριού, ο Πρόεδρος της Κοινότητας κ. Π. Τσέλης, ο εκδότης κ. Βασ. Κουτσολιόντος, στρατιώτες από το φυλάκειο και συνοριοφρουροί.

ΣΤΑΥΡΟΣ Β. ΜΠΕΤΖΟΥΝΗΣ

ΕΜΠΟΡΙΟ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΥ
ΥΛΙΚΟΥ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 130 - Τ.Κ. 542 48
ΤΗΛ. 30.1.267 - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Η ΠΟΤΟΠΟΙΑ - ΚΑΒΑ

ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Παλαιολόγου 4-Ιωάννινα, Τηλ. 27.094

Για τις γιορτές, πανηγύρια και κάθε μέρα ποτά και κρασιά σε πλούσια συλλογή